5. על טיבן ה"סובייקטיבי" והמוטה של חוות דעת רפואיות המוגשות מטעמו של אחד מבעלי הדין, עמדה השופטת ט' שטרסברג-כהן בדבריה ברע"א 6401/00 לה נסיונל, חברה לביטוח נ' סאלח (פ"ד נה(3) 97, 99 (2001)):

"בתביעה המובאת על פי חוק הפיצויים (לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975), אין החוק מתיר להציג בפני מומחה הממונה מטעם בית המשפט חוות דעת של מומחה מטעם אחד הצדדים ...

שני טעמים מרכזיים לכלל זה. האחד, תכלית ההסדר שבחוק, שלפיו בהעדר קביעה על פי דין ימונו מומחים רפואיים על ידי בית המשפט. הסדר זה נועד להפסיק את המירוץ להשגת חוות דעת 'פרטיות' ולהגשתן 'מטעם', דבר המביא לבזבוז משאבים ולבזבוז זמן.

לטענתה ניתן להשיג את תכלית האיסור באמצעי שפגיעתו פחותה, כגון איסור על רופאים עובדי מדינה לתת חוות דעת רפואית כתביעות הקשורות במחלקה בבית החולים בו עובד הרופא נותן חוות הדעת.

6. לדעתי המסגרת המשפטית לבחינת תקפות ההוראה, בהקשר של פגיעה בחופש העיסוק של הרופאים, איננה פסקת ההגבלה החוקתית אלא תקנת הציבור כאמור בסעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים). לעניין הפגיעה בחופש העיסוק של הרופאים עובדי המדינה, המעמד המשפטי של ההוראה בתקשיר הוא של הוראה אישית בהסכם עבודה בין המדינה כמעביד לרופא כעובד. מדובר בבחינה של הוראה בחוזה על פי המבחנים המקובלים במשפט הפרטי:

"חוזה עשוי להגביל את חופש העיסוק...

לדעתי ההוראה בתקשיר – ככל שהיא פוגעת באפשרות של הרופאים עובדי המדינה ליתן חוות דעת רפואית – היא במעמד של הוראה אישית בהסכם העבודה של הרופאים עובדי המדינה. לעמדה זו יש עיגון בפסיקת בית משפט זה ובפסיקת בית הדין הארצי לעבודה.

9. כידוע הפרת הוראה בתקשיר היא עבירת משמעת (סעיף 17(2) לחוק שירות המדינה (משמעת), תשכ"ג-1963; יצחק זמיר הסמכות המינהלית כרך א 498 (1996) (להלן: זמיר הסמכות המינהלית)). השופטת ביניש קבעה, בדין יחיד, בערעור על החלטת בית הדין למשמעת של עובדי המדינה, כי הוראות התקשיר המתייחסות להסדרי העבודה הפרטית של הרופאים עובדי המדינה שהם כמובן צד לתקשיר – ובכללן ההוראה הנדונה – הן הסדר כולל המהווה חלק מתנאי העבודה בחוזה עבודתם של הרופאים עובדי המדינה.

לא נדרשת לשם כך תכלית כלכלית, ואף לא נדרש שהדבר יביא תועלת חברתית. לא נדרש גם שיהא זה הבסיס היחיד או העיקרי לחיים" (ברק חופש העיסוק 201). בענייננו מתעוררת השאלה מהו עיסוק ברפואה. האם מתן חוות דעת רפואיות הוא עיסוק ברפואה? לדעתי התשובה חיובית. סעיף 1 לפקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל"ז-1976 מגדיר "עיסוק ברפואה" כ" בדיקת חולים ופצועים, אבחונם, ריפויים, מתן מרשם להם, פיקוח על נשים בזיקה להיריון וללידה, או שירותים אחרים הניתנים בדרך כלל מידי רופא". מתן חוות דעת רפואיות הוא שירות הניתן בדרך כלל מידי רופא. אכן, הגדרת עיסוק ברפואה היא הגדרה מתפתחת בהתאם לזמן ולמקום.

"יחסי עובד-מעביד מחייבים את העובד לנהוג בדרך המתיישבת עם האמון המתחייב מתפקידו, ואת המעביד - בדרך העולה מחובת הדאגה לרווחת העובד ("FURSORGE") וחובת ההגנות ("FAIRNESS"). שני אלה הם אף מעבר לחובת 'קיום בתום לב' שמסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973" (דב"ע מב/ 74 - 3 ורדי נ' עיריית נתניה, פד"ע יד 59, 65-66 (1982)).

27. דברים אלה יפים גם לעובד שמעבידתו היא המדינה, דהיינו עובד המדינה. "אדם נעשה עובד המדינה כאשר הוא מקבל כתב מינוי מאת נציב שירות המדינה, לפי סעיף 17 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, וכך נכרת גם חוזה העבודה

בינו לבין המדינה. בדרך זאת מוקנה לו, מאותה שעה, מעמד של עובד ציבור" (זמיר הסמכות המינהלית, 493). לעובד המדינה יש אפוא מעמד של עובד ציבור. מעמד זה מחיל עליו מערכת דינים המיוחדת למעמדו:

"החוקים הקובעים את תנאי השירות של עובדי הציבור מקנים לעובדים אלה מעמד במוכן המשפטי, כלומר, סטטוס...

מערכת הדינים המיוחדת מכפיפה את עובד המדינה למערכת היררכית בתוך מקום העבודה. עובד המדינה משרת את הציבור, אך הוא חייב לבצע את תפקידו בהתאם להוראות המדינה, שניתנו לו כדין והוא כפוף בעניין זה לשיפוט משמעת: "על יסוד העקרון ההיררכי נקבע בסעיף 17(2) לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963, כי עובד המדינה עובר עבירת משמעת אם אינו מקיים את המוטל עליו, בין היתר, על-פי 'הוראה כללית או מיוחדת שניתנו לו כדין'" (זמיר הסמכות המינהלית 599; ראו גם כרמי 709). אכן, גם הרופא עובד המדינה כפוף למשמעת כעובד והוא תלוי במעבידו ובמונים עליו (ראו מילר מעמדו המשפטי של הרופא, 514).

28.

לשכת עורכי הדין חידדה טענה זו בבקשה להצטרף לעתירה והוסיפה לה גם היבט כלכלי:

"[הסניגוריה הציבורית] מוגבלת בתקציבה מכוח החוק, וסכום ההוצאה המירבי המותר לסניגור ציבורי בניהול הליך פלילי לצורך השגת חוות דעת רפואית הינו 1,000 ש"ח (או 1,500 ש"ח כולל מתן העדות) – תקנה 7(2) לתקנות הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1996 [זהו גם הנוסח העדכני של התקנות – מ"נ]. זהו סכום מגוחך ביחס למה שדורשים היום רופאים מומחים בסקטור הפרטי הלא-ממשלתי. הללו עפ"ר דורשים ומקבלים סכום בסדר גודל של אלפי דולרים למתן חוות דעת

ועדות בהליכים משפטיים. סכומים אלה גבוהים במיוחד בתחום הפסיכיאטרי...

לשיטתה יש בעייתיות בהשגת חוות דעת רפואיות במישור המשפט האזרחי בתחומי הנורוכירורגיה והאולטרסאונד (סע' 36 לבקשה להצטרף כעותרת (להלן: הבקשה)), במישור המשפט הפלילי קיימת בעייתיות בתחומי הפסיכיאטריה האשפוזית והפתולוגיה המשפטית (סע' 33 לבקשה), כמו גם בתחומי הגניקולוגיה, האורתופדיה והכירורגיה העשויים להידרש גם בהליכים לפי חוק חקירת סיבות מוות, תשי"ח-1958 (סע' 72 לבקשה), ובהליכים מינהליים לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב] והליכי אשפוז וטיפול לפי חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (סע' 62 לבקשה). בהסתמך על דו"ח של משרד הבריאות הדגישה לשכת עורכי הדין כי חמישים אחוז מכלל מיטות האשפוז בישראל הינן במוסדות בבעלות ממשלתית (סע' 29 לבקשה) וכי תשעים אחוז מכלל מיטות האשפוז הפסיכיאטריות בסקטור הציבורי הן בבעלות המדינה, נכון לשנת 2002 (סע' 74 לבקשה).

נתונים אלה מראים כי לדעת גורמים ברשות המבצעת, כמו גם ברשות השופטת, אשר בקיאים "בשטח" במשפט האזרחי, מעוררת לעתים ההוראה בתקשיר בעייתיות בהשגת חוות דעת רפואיות גם במישור המשפט האזרחי.

על רקע זה טענה לשכת עורכי הדין כי ב"שוק" מתן חוות הדעת הרפואיות, הרופאים עובדי המדינה עלולים להיחשב כבעלי מונופולין ביחס לתחומים רפואיים מסויימים, בהפנותה – בהיקש – לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 הקובע:

26. מונופולין ובעל מונופולין
(א) לענין חוק זה יראו כמונופולין ריכוז של יותר ממחצית מכלל אספקת נכסים או מכלל רכישתם, או של יותר ממחצית מכלל מתן שירותים, או מכלל רכישתם, בידי של אדם אחד (להלן - בעל המונופולין). על קיומו של מונופולין כאמור יכריז הממונה בהודעה ברשומות; על הכרזה כאמור יחולו הוראות סעיף 43(ב) עד (ה), כאילו היתה קביעה לפי סעיף 43(א).